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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR. 17/2012  
  
 

DECIZIA NR. 13/22.03.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  N. L. M., înregistrat� la  D.G.F.P. 

Bistri�a-N�s�ud sub nr…../02.03.2012, cu domiciliul  în S.-B., Str. V. B., 
 Nr. …..  

 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� 
prin adresa nr……/29.02.2012 (fila nr. 36), de c�tre Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de dna N. L. M. din 
S.-B., CNP …... 
 Contesta�ia depus� de dna N. L. M. a fost formulat� împotriva m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …./19.01.2012 (filele nr. 26-28) privind 
taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice 
nedeclarate organelor fiscale, în sum� total� de …. lei reprezentând major�ri �i 
dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 Se impune precizarea c�, în cauz�, contestatara a fost reprezentat� de c�tre 
avocat P. S. I., conform împuternicii avoca�iale depuse în original la dosar la fila 
nr. 25. 
 În raport cu datele din dosar, constat�m c� în spe�� sunt întrunite 
condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de 
procedur� fiscal� ® �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este 
investit� s� solu�ioneze contesta�ia.  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr. …./19.01.2012 (filele nr.26-28), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a stabilit în sarcina dnei 
N.L.M. accesorii de natura major�rilor �i dobânzilor de întârziere aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ….. lei, ca urmare a recalcul�rii acestora în 
conformitate cu dispozi�iile art. 216 alin. (31) din Codul de procedur� fiscal�. 
 În concret, recalcularea obliga�iilor accesorii a avut la baz� Decizia nr. 
…./28.12.2011 emis� de Biroul solu�ionare contesta�ii, prin a c�rui dispozitiv s-a 
admis ca întemeiat� contesta�ia formulat� de dna N. L. M. pentru suma de …. lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i penalit��i de 
întârziere în cuantum de … lei �i, pe cale de consecin��, anularea 
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corespunz�toare de deciziei de impunere nr. …./06.04.2011, s-a respins ca 
neîntemeiat� contesta�ia pentru suma de ….. lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� cu men�inerea corespunz�toare a deciziei de impunere nr. 
…./06.04.2011, precum �i  desfiin�area par�ial� a acestei decizii pentru suma de 
….. lei reprezentând major�ri �i dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�. Totodat�, pentru accesoriile desfiin�ate s-a dispus punerea în 
executare a solu�iei de desfiin�are, în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
deciziei, conform dispozi�iilor art. 216 alin. (31) din Codul de procedur� fiscal�. 
Noul act administrativ fiscal emis, respectiv decizia de impunere nr. 
…../19.01.2012, a vizat strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei nr. 
…../30.05.2011, pentru care s-a pronunat solu�ia de desfiin�are a accesoriilor 
prin decizia nr. …./28.12.2011.  
 În concluzie, organele de control, propun respingerea contesta�iei ca fiind 
nelegal� �i men�inerea deciziei de impunere nr. …../19.01.2012 privind 
accesoriile recalculate.  
 În drept, organele de control î�i întemeiaz� m�surile pe dispozi�iile art. 
216 alin. (31) coroborat cu art. 22 �i art. 119 din Codul de procedur� fiscal�.  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. …./19.01.2012 (filele nr. 26-28), 
dna N. L. M., reprezentat� prin avocat P. S. I., a formulat �i depus contesta�ia 
înregistrat� la registratura Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud sub num�rul …/16.02.2012, iar la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud sub num�rul …./17.02.2012 (filele nr. 1-24), dosarul 
contesta�iei fiind înregistrat sub num�rul …/02.03.2012. 
 Petenta contest� Decizia de impunere nr. …./19.01.2012 emis� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, având ca obiect major�ri �i 
dobânzi de întârziere, solicitând anularea acesteia, pentru urm�toarele motive: 
 - Prin Decizia nr. …./28.12.2011 a fost solu�ionat� contesta�ia înregistrat� 
sub num�rul …./30.05.2011 formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 
…./06.04.2011 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …./04.04.2011, prin care a 
fost admis� în parte contesta�ia pentru suma de …. lei din care …. lei 
reprezintând taxa pe valoarea ad�ugat� �i penalit��i de întârziere în cuantum de 
…. lei. Prin dispozitivul acelea�i decizii s-a dispus desfiin�area par�ial� a 
deciziei de impunere nr. …/06.04.2011 privind suma de …. lei reprezentând 
major�ri de întârziere �i dobânzi.  
 - Ulterior deciziei privind solu�ionarea contesta�iei a fost emis� decizia de 
impunere nr…/19.01.2012 prin care s-au recalculat obliga�iile fiscale accesorii, 
r�mânând de plat� suma de …. lei. 
 - Astfel, desfiin�area deciziei de impunere nr. …./06.04.2011 cu privire la 
suma de ….. lei a fost o simpl� chestiune formal� care, în ansamblul obliga�iilor 
fiscale nu are niciun efect. 
  Fa�� de cele prezentate, contestatara consider� c� este relevant, ca odat� 
cu solicitarea anul�rii noii decizii de impunere, s� puncteze elementele care au 
condus la calcularea unor major�ri �i dobânzi exorbitante în cuantum de …. lei 
(dup� sc�derea sumei de … lei), reiterând argumentele aduse prin contesta�ia 
formulat� împotriva deciziei de impunere nr. …./06.04.2011, (contesta�ie 
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solu�ionat� prin decizia nr. …./28.12.2011), argumente pe care le vom puncta, 
sintetic, în cele ce urmeaz�: 
 - Necompeten�a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud 
de a efectua inspec�ia fiscal�; 
 - Nulitatea inspec�iei fiscale ca urmare a dep��irii termenului legal de 3 
luni pentru efectuarea acesteia; 
 - Nulitatea inspec�iei fiscale pentru perioada 01.01.2009-30.06.2010 �i 
nulitatea Avizului de inspec�ie fiscal� nr. …. din data de 04.03.2011, fiind emis 
ulterior realiz�rii inspec�iei fiscale;  
 - Inexisten�a unei activit��i economice �i a unei persoane impozabile, în 
sensul dispozi�iilor referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� pentru anii 2007-
2010 ;  
 - Aplicarea gre�it� a dispozi�iilor Codului fiscal referitoare la dreptul de 
deducere;  
 - Aplicarea nelegal� a cotei de 19% pentru înstr�inarea imobilelor la care 
era  aplicabil� cota redus� de taxa pe valoarea ad�ugat� de 5% ; 
 - Alte elemente de nelegalitate ale Raportului de inspec�ie fiscal�/Deciziei 
de impunere [aplicarea nelegal� de penalit��i de întârziere, inexisten�a 
mijloacelor de prob�, aplicarea retroactiv� a dispozi�iilor art. 141 alin. (2) lit. f) 
din Codul, stabilirea eronat� a cotei de participare de 50 % pentru N. L. M.]. 
 - Alte argmente suplimentare: Ghidul TVA, analogia unor texte, 
prezum�iile autorit��ilor fiscale, Directiva TVA �i practica în materie a CEJ, 
Directivele TVA, Codul commercial - solu�ii de rezolvare, jurispruden�a 
francez�. 
 În concluzie, având în vedere c� nu sunt îndeplinite condi�iile prev�zute 
de lege pentru impozitarea acestor activit��i, contestatara solicit� anularea 
accesoriilor aferente obliga�iilor fiscale principale. Totodat� consider� c� 
major�rile de întârziere nu se pot imputa având în vedere lipsa de previzibilitate 
a normei juridice, faptul c� nu exist� certitudinea impunerii la momentul 
derul�rii acestor activit��i presupus impozabile �i c� nu se poate cunoa�te cu 
exactitate întinderea obliga�iilor care se puteau impune . 
     
 III.  Examinând cauza, prin prisma documenta�iei existente la dosar 
�i având în vedere motivele invocate de petent�, în raport cu actele 
normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:  
 
 În fapt, Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin Decizia de 
impunere nr. …../19.01.2012 (filele nr. 26-28) a stabilit în sarcina dnei N. L. M. 
obliga�ii fiscale accesorii de natura major�rilor �i a dobânzilor de întârziere în 
sum� total� de …. lei ca urmare a recalcul�rii accesoriilor desfiin�ate prin 
Decizia nr. …./28.12.2011 privind solu�ionarea contesta�iei formulate �i depuse 
de dna N. L.M. la data de 30.05.2011 �i înregistrat� sub num�rul …... 
 Preciz�m c� prin considerentele Deciziei nr. …./28.12.2011 s-a r�spuns în 
detaliu la fiecare cap�t de cerere care viza legalitatea �i temeinicia stabilirii în 
sarcina contestatarei a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de …… lei. 
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 Având în vedere c� prin contesta�ia care face obiectul prezentului dosar 
sunt reluate �i dezvoltate motivele care se refer� exclusiv la obiga�iile principale 
(taxa pe valoarea ad�ugat�), analizarea acestora nu mai poate fi f�cut� în 
sistemul c�ilor administrative de atac, decizia emis� fiind, potrivit art. 210 alin. 
(2) din Codul de procedur� fiscal�, definitiv�. Cum prin Decizia nr. 
…./28.12.2011 Biroul solu�ionare contesta�ii s-a pronun�at cu privire la 
respectivele aspecte, inclusiv a sumelor admise �i respinse privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�, constat�m c�, din acest punct de vedere, contesta�ia 
formulat� nu mai poate fi analizat� în sistemul c�ilor administrative de atac, 
intrând sub autoritatea de lucru judecat (identitate de obiect, p�r�i �i cauz�). 
 Din perspectiva celor de mai sus organul de solu�ionare a contesta�iei 
urmeaz� s� analizeze strict numai legalitatea �i temeinicia accesoriilor stabilite 
prin Decizia de impunere nr. …./19.01.2012. 
 În concret, prin dispozitivul deciziei de solu�ionare nr. …./28.12.2011 
(filele nr. 37-49) s-a dispus : 

- Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de dna N. L. M. din S.-
B. pentru suma total� de …. lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de …. lei  �i penalit��i de întârziere în sum� de …. lei, iar pe cale de consecin��, 
anularea corespunz�toare a Deciziei de impunere nr…../06.04.2011. 

- Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dna N.L.M. 
pentru suma total� ….. lei, constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. 
lei  �i penalit��i de întârziere  în sum� de …. lei, iar pe cale de consecin��, 
men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr……/06.04.2011. 
 - Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr……/06.04.2011 privind 
suma de ….. lei reprezentând major�ri de întârziere, respectiv dobânzi, urmând 
ca pentru aceast� crean�� s� fie puse în executare dispozi�iile art.216 alin. (3¹) 
din Codul de procedur� fiscal�. 
 
 În conformitate cu art. 216 alin. (31) din Codul de procedur� fiscal�: 

“ Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de zile de 
la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� strict 
aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are”. 

Din analiza dispozi�iilor normative invocate reiese c� organele de control 
au procedat în mod corect, punând în executare, în termen legal, desfiin�area 
par�ial� a deciziei de impunere nr. …./06.04.2011 referitoare la accesoriile în 
sum� de …… lei.  

În vederea corectei determin�ri a accesoriilor aferente sumelor admise �i 
respectiv respinse, organele de control au recalculat accesoriile aferente sumei 
admise (pentru suma de …. lei au revenit accesorii în cuantum de ….. lei), iar 
diferen�a de …. lei a revenit crean�ei fiscale principale în sum� de …. lei, 
men�inut� în decizia de impunere nr. ……06.04.2011 ca urmare a respingerii 
contesta�iei pentru aceast� sum�. Astfel, pentru accesoriile recalculate, în sum� 



 5 

de …. lei, organele de control au emis corect decizia de impunere nr. 
…../19.01.2012.  

În consecin��, prin Decizia de solu�ionare nr. …../28.12.2011 emis� de  
Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Biroul de solu�ionare contesta�ii,  
care este difinitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, s-a dispus 
respingerea contesta�iei pentru suma de ….. lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat�, cu men�inerea deciziei de impunere nr. …/06.04.2011, pentru aceast� 
sum�, iar prin decizia de impunere nr. …../19.01.2012 au fost recalculate �i 
stabilite suplimentar accesoriile aferente debitului principal (în sum� de …… 
lei), men�inut prin decizia de impunere nr. …../06.04.2011. 

Având în vedere cele precizate mai sus, precum �i dispozi�iile art. 47 alin. 
(2) Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,  
coroborate cu principiul de drept „accesorium sequitur principale”, se va  
respinge contesta�ia pentru suma de ….. lei reprezentând major�ri, respectiv  
dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în 
sum� de …… lei. 
 
  
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin.(1) din 
Codul de procedur� fiscal� ® se 
 

DECIDE: 
  
 1.Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de N. L. M. din S.-
B. referitoare la obliga�ii fiscale accesorii în sum� total� de ….. lei reprezentând 
major�ri, respectiv dobânzi de întârziere �i, pe cale de consecin��, men�inerea 
m�surilor dispuse prin Decizia nr. …../19.01.2012 emis� de c�tre Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, pentru aceast� sum�.  

  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Curtea de 
Apel Cluj, Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 
    

         p. DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
http://www.anaf.ro/wps/portal/Bistri�a 

 


